
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO (AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 31
MARZO 2023, N. 36) SERVIZI ASSICURATIVI - POLIZZA KASKO. DURATA 01/01/2026 -
31/12/2028. CIG B851742F6F. SPESA € 4.140,00 (ONERI FISCALI INCLUSI).

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

FRANCESCA SIGNONE

01/10/2025

01/10/2025

0001255 del 01/10/2025

94e4883acd569c136b2797a184eb142964e39d71b304a674f0ada48b37672a14

http://www.ospedale.al.it/
mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it


 
 

 
Mod. 005-03/ P27 

 

 
STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO (AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 

D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36) SERVIZI ASSICURATIVI - POLIZZA KASKO. DURATA 

01/01/2026 - 31/12/2028. CIG B851742F6F. SPESA € 4.140,00 (ONERI FISCALI INCLUSI). 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo  

Gianluca Miglietta 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;  

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 di 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. n. 209 del 31 dicembre 2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice 

dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36“; 

VISTO il Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i., approvato con delibera n.526 del 

24/11/2023, così come modificato con deliberazione n. 109 del 06/03/2024 e con deliberazione n.403 

del 25/07/2025; 

VISTA la Deliberazione n. 295 del 29/05/2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget provvisorio di spesa 

anno 2025”; 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce per gli 

affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, che le stazioni appaltanti procedono ad 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 



contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RICHIAMATO, altresì, l’Articolo 3, rubricato Definizioni delle procedure e degli affidamenti 

dell’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che al comma 1, lettera d) definisce l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

PREMESSO che: 

- questa Azienda ha in corso una polizza Kasko con Vittoria Assicurazioni in scadenza al 

31/12/2025; 

- sussiste pertanto la necessità di procedere alla stipula di una nuova polizza assicurativa al fine 

di garantire senza soluzione di continuità la copertura in esame; 

- al fine di procedere all’affidamento del servizio assicurativo in argomento, in considerazione 

dell’importo del premio annuale della polizza in corso, pari a € 1.500,00 annui, si è proceduto 

ad effettuare indagine di mercato, dando incarico al broker aziendale Marsh Spa di predisporre 

le specifiche tecniche e di individuare gli operatori economici; 

DATO ATTO che gli esiti dell'indagine di mercato condotta dal broker per la collocazione del rischio 

in esame sono stati trasmessi con nota via e-mail in data 18 settembre 2025, conservata agli atti, da cui 

è risultato che sono state interpellate le seguenti compagnie operanti nel ramo: HDI Italia Spa, Vittoria 

Assicurazioni, UnipolSai Assicurazioni, Generali Italia Spa, AIG Europe SE e Lloyd’s Insurance 

Company; 

PRESO ATTO dal seguente report fornito dal broker che, delle compagnie contattate, hanno rilasciato 

quotazione Vittoria Assicurazioni e UnipolSai Assicurazioni: 

Compagnia Varianti al capitolato di 

polizza accettate 

Premio lordo annuo 

(imposte 13,50%) 

Vittoria Assicurazioni 

Eliminazione regolazione 

premio Massimale a PRA per 

veicolo aumentato da 

25.000.00 a 30.000,00€ 

€ 1.380,00 

UnipolSai Assicurazioni 
Regolazione premio a fine 

annualità 
€ 4.984,27 

 

PRESO ATTO quindi che all’esito della valutazione effettuata, l’offerta presentata da Vittoria 

Assicurazioni oltre ad essere quella economicamente più favorevole comporta un miglioramento delle 

condizioni praticate ed una riduzione del premio rispetto a quello della polizza attualmente in essere; 

DATO ATTO che, in base a quanto sopraesposto, è stata richiesta offerta all’operatore economico 

Vittoria Assicurazioni sulla piattaforma Sintel, processata con le seguenti modalità: 

Tipologia: Affidamento diretto  



Identificativo di procedura: 207605687 

Nome della procedura: Affidamento diretto servizio polizza assicurativa Kasko occorrente all'AOU AL; 

Codice CPV principale: 66514110-0 - Servizi di assicurazione di autoveicoli; 

Numero fornitori invitati: 1  

Numero offerte ricevute: 1 

Numero lotti: 1 

Inizio presentazione offerte: 24/09/2025 

Termine ultimo presentazione offerte: 30/09/2025 

DATO ATTO che entro il termine ultimo di presentazione delle offerte sopra indicato, è pervenuta 

l’offerta avente protocollo informatico Sintel n. 1759155748146, presentata dall’operatore economico 

Vittoria Assicurazioni - Agenzia Vittoria Vercelli 808, Ag. Vianello Riccardo, Via Mameli n. 19, 13100 

Vercelli - CF. VNLRCR64T06D969J e P.IVA 01876360023, Tel.0161 255148 - PEC 

riccardo.vianello@pec.it, per il servizio di copertura assicurativa con stipula di polizza KASKO per la 

durata triennale (dal 1/01/2026 al 31/12/2028 – scadenza ore 24:00), conservata in atti, per un importo 

complessivo pari ad € 4.140,00, comprensivo di oneri fiscali; 

VERIFICATA la congruità dell’offerta economica, nonché la regolarità ed esaustività della 

documentazione presentata dall’operatore economico mediante piattaforma; 

PRECISATO che ai sensi dell’art.49 comma 6 del D.Lgs.36/2023 il principio di rotazione può essere 

derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 Euro come nel caso di specie; 

DATO ATTO che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

4.140,00 (comprensivo di oneri fiscali), viene così suddiviso per gli anni successivi (periodo 

01/01/2026-31/12/2028) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico 

attribuito alla Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere 

una riformulazione delle previsioni delle relative spese e sarà riconducibile al conto 3.10.10.73 “Altre 

assicurazioni” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento:  

Anno 2026 € 1.380,00  

Anno 2027 € 1.380,00 

Anno 2028 € 1.380,00  

DATO ATTO che: 

- al presente contratto è stato assegnato il CIG n. B851742F6F da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e 

s.m.i.; 

- trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, questa stazione appaltante 

effettuerà il controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, autocertificati 

dall’operatore economico, sulla base di quanto previsto dall’art.8 del Regolamento aziendale 

per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 del Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i. 

- la fornitura oggetto del presente contratto non comporta rischi da interferenze (al fine della 

mailto:riccardo.vianello@pec.it


redazione del D.U.V.R.I. ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.) e, pertanto, l’importo 

degli oneri della sicurezza da interferenze è pari a € 0; 

- la fornitura oggetto del presente provvedimento non comporta il trattamento di dati personali, 

come definiti dall’art. 4 n. 1) del GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda;  

- viene individuato il Dott. Fabrizio Ferrando, Direttore SC Area Processi Amministrativi, quale 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto del presente provvedimento;  

- il servizio in esame non risulta ricompreso tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 

11.07.2018 per le quali sussiste obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via 

esclusiva, per le soglie indicate, delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero 

della Consip S.p.a. e, pertanto, questa S.C. ha proceduto autonomamente all’effettuazione e 

all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né convenzioni 

stipulate dalle centrali regionali di riferimento nè convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A. 

per l’acquisto di prodotti analoghi; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 

D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

RICHIAMATO l’art.17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 che dispone che in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico professionale; 

RITENUTO di rinunciare alla richiesta della garanzia definitiva, sulla base di quanto previsto dall’art.10 

del Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 

241/90 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

- di procedere alla stipula della Polizza Kasko per il periodo 01/01/2026 - 31/12/2028 (scadenza 

ore 24.00) con la compagnia assicuratrice Vittoria Assicurazioni - Agenzia Vittoria Vercelli 808 

Ag. Vianello Riccardo, Via Mameli n. 19, 13100 Vercelli, C.F. VNLRCR64T06D969J e P.IVA 

01876360023 - Tel.0161 255148 - PEC riccardo.vianello@pec.it, in base alle condizioni 

economiche contenute nell’offerta di cui alla procedura in premessa, con premio annuo lordo 

pari ad € 1.380,00 (comprensivo di oneri fiscali) e importo complessivo contrattuale per la 

mailto:riccardo.vianello@pec.it


durata triennale pari ad € 4.140,00 (comprensivo di oneri fiscali); 

- di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

4.140,00 (comprensivo di oneri fiscali), viene così suddiviso per gli anni successivi (periodo 

01/01/2026/31/12/2028) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget 

economico attribuito alla Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali 

tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese e sarà riconducibile al 

conto 3.10.10.73 “Altre assicurazioni” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento:  

 Anno 2026 € 1.380,00  

 Anno 2027 € 1.380,00 

 Anno 2028 € 1.380,00  

- di dare atto che al presente contratto è stato assegnato il CIG n. B851742F6F da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 

e s.m.i.; 

- di dare atto che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, questa stazione 

appaltante effettuerà il controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, 

autocertificati dall’operatore economico, sulla base di quanto previsto dall’art.8 del 

Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i.; 

- di dare atto che la fornitura oggetto del presente contratto non comporta rischi da interferenze 

(al fine della redazione del D.U.V.R.I. ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.) e, 

pertanto, l’importo degli oneri della sicurezza da interferenze è pari a € 0; 

- di dare atto che la fornitura oggetto del presente provvedimento non comporta il trattamento di 

dati personali, come definiti dall’art. 4 n. 1) del GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda;  

- di individuare il Dott. Fabrizio Ferrando, Direttore SC Area Processi Amministrativi, quale 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto del presente provvedimento; 

- di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, 

al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

- di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento previsto dall’art. 50, comma 9 del Dlgs 

36/2023, mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente”, ed ai sensi degli artt. 23 e 28 del 

D.Lgs. 36/2023. 

 

          IL DIRETTORE 

Fabrizio Ferrando 



 

 


		2025-10-02T15:55:57+0200




